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L’emploi et le revenu en perspective
Numéro en ligne de juillet 2007

Le numéro en ligne de juillet 2007 de L’emploi et le revenu en perspective, qui paraît aujourd’hui, contient
l’article «La vie après la haute technologie».

Au cours des années 1990, le secteur de la haute technologie a connu une expansion beaucoup plus
rapide que le reste de l’économie, de sorte que sa part de la main-d’oeuvre a atteint 4,5 % en 2000. Puis
le déclin est survenu en 2001, les titres des journaux faisant état de licenciements à grande échelle. Bon
nombre de travailleurs n’ont pu trouver un autre emploi dans ce secteur, et certains ont déménagé dans une
autre ville. La région d’Ottawa–Gatineau a été particulièrement touchée; le taux de licenciement (mises à
pied permanentes) en haute technologie y a presque quintuplé, passant de 2,2 % en 2000 à 10,9 % en 2001.
Le volet de la haute technologie lié à la fabrication a été plus touché que celui lié aux services. L’article porte
sur les statistiques associées à la débâcle, particulièrement sur les taux de licenciement et sur les gains des
travailleurs de la haute technologie par rapport à ceux des travailleurs des autres industries.

L’article est fondé sur le document de recherche «La vie après le repli : mises à pied permanentes
dans le secteur de la technologie de pointe et pertes de gains des travailleurs déplacés», qui paraît
également aujourd’hui dans la Série de documents de recherche de la Direction des études analytiques
(11F0019MIF2007302, gratuit).

Le numéro en ligne de juillet 2007 de L’emploi et le revenu en perspective, vol. 8, no 7 (75-001-XWF,
gratuit), est accessible à partir du module Publications de notre site Web. Pour obtenir plus de
renseignements, communiquez avec Henry Pold au 613-951-4608 (henry.pold@statcan.ca), Division de
l’analyse des enquêtes auprès des ménages et sur le travail.
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Activité portuaire
2004

L’activité aux ports du Canada a atteint un autre sommet
en 2004 dans le prolongement de la hausse modérée
du fret international. Dans l’ensemble, les livraisons ont
augmenté dans 12 des 20 principaux ports du pays.

Au total, les ports ont manutentionné un sommet
d’un peu plus de 452,3 millions de tonnes métriques
de fret en 2004, en hausse de 1,9 % par rapport au
sommet précédent, lequel a été atteint en 2003. Il s’agit
toutefois d’un ralentissement marqué par rapport au taux
de croissance de 8,7 % enregistré en 2003.

Le fret international représente presque toute
l’augmentation du tonnage constatée en 2004.

Malgré un long conflit de travail dans le secteur
du minerai de fer, les livraisons internationales ont crû
de 2,6 % pour atteindre un sommet de 314,6 millions
de tonnes. Les hausses marquées pour le pétrole
brut, les céréales et la potasse compensent également
les importantes diminutions des livraisons de minerais
de fer et de leurs concentrés ainsi que de celles de
charbon.

Les ports ont manutentionné 137,8 millions de
tonnes de fret intérieur, soit essentiellement la même
quantité qu’en 2003. Les livraisons intérieures de
pétrole brut, de blé et de papier journal ont diminué,
tandis que les livraisons de pierre, de sable, de gravier,
de pierre concassée et de castine étaient en hausse.

L’augmentation du trafic de conteneurs a continué
de se manifester aussi fortement en ce qui a trait au
volume et au tonnage manutentionnés. En 2004,
les ports ont manutentionné un volume record
de 3,7 millions d’unités équivalents à vingt pieds (EVP)
contenant 31,2 millions de tonnes de fret, en hausse
par rapport aux 3,4 millions d’EVP et aux 28,2 millions
de tonnes enregistrées en 2003.

Le port de Sept-Îles, y compris Pointe-Noire, a
enregistré le plus net recul en tonnage parmi les 20 plus
grands ports (-25,0 %). Les livraisons au port se sont
établies à 17,0 millions de tonnes, soit le plus bas niveau
enregistré depuis 1982. Un long conflit de travail dans
deux sociétés minières a entraîné une chute de 26,7 %
des livraisons de la principale marchandise traitée par
le port, soit le minerai de fer et ses concentrés.

L’activité au port de Vancouver, le port le plus
achalandé au pays, s’est accrue de 10,4 % pour
atteindre 75,0 millions de tonnes en 2004, stimulée
par une augmentation de la demande de l’Asie. Cette
hausse est attribuable à l’augmentation des livraisons
de plusieurs marchandises en vrac, associée à un
volume record de fret conteneurisé.

Au port de Saint John, au Nouveau-Brunswick, les
livraisons sont demeurées essentiellement les mêmes
(26,2 millions de tonnes). Les livraisons intérieures

de pétrole brut ont diminué dans le prolongement de
la diminution de la production de pétrole au large des
côtes de Terre-Neuve-et-Labrador.

À Montréal, y compris Contrecoeur, le fret a
atteint 23,3 millions de tonnes, soit son niveau le
plus élevé depuis 1984. Le volume record de trafic
de conteneurs a contribué à une poussée soudaine
de l’activité internationale. Le fret conteneurisé a
représenté 58 % du fret international manutentionné au
port.

Les livraisons au port de Québec, y compris Lévis,
ont atteint un sommet de 21,7 millions de tonnes
en 2004, en hausse de 6,3 % par rapport à 2003. La
reprise du fret international, en particulier les minerais
de fer et leurs concentrés, le charbon et le mazout, a
été en grande partie à l’origine de cette hausse.

Le fret total manutentionné au port de Fraser River
a progressé de 11,5 % pour atteindre 14,9 millions de
tonnes, en raison d’une augmentation des livraisons
internationales de fret conteneurisé. Depuis 2002, le
volume de trafic de conteneurs au port a plus que triplé,
ce qui fait que le tonnage conteneurisé représente
maintenant 43,0 % de son fret international.

Au port de Halifax, les livraisons sont demeurées
essentiellement les mêmes (14,2 millions de tonnes).
En 2004, une augmentation des livraisons de pétrole
brut en provenance de l’étranger, soit la principale
marchandise traitée par le port, a compensé un net
repli des livraisons de pétrole brut intérieur. Le port
de Halifax était le troisième plus important port de
conteneurs au pays.

Le trafic maritime du Canada à destination et
en provenance des États-Unis est demeuré stable
(123,3 millions de tonnes), une hausse des livraisons
vers des ports étrangers ayant compensé une diminution
du fret d’arrivée. L’augmentation des livraisons de
pétrole brut à destination de l’Atlantique et des États de
la côte du Golfe du Mexique continue d’expliquer une
grande partie de l’augmentation du fret en partance du
Canada. La baisse du fret à destination du Canada
a été influencée par une baisse marquée du charbon
en provenance de la région des Grands Lacs des
États-Unis.

Le trafic maritime à destination et en provenance
des ports d’outre-mer a atteint un sommet
de 191,3 millions de tonnes en 2004. Les livraisons
en provenance de ports d’outre-mer, propulsées par
une deuxième année consécutive de livraisons record
de pétrole brut, sont principalement à l’origine de cette
augmentation. Les livraisons du Canada vers des ports
étrangers n’affichaient qu’une progression modérée.

Nota : Le fret international représente le fret expédié
entre les ports canadiens et les ports étrangers aux
États-Unis et outre-mer. Le fret intérieur représente
le fret expédié entre les ports canadiens. Les ports
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canadiens et le réseau de terminaux manutentionnent
deux fois le fret intérieur, soit une fois au chargement et
une fois au déchargement.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 2751 et 2791.

La publication Le transport maritime au
Canada, 2004 (54-205-XWF, gratuite) est maintenant

accessible à partir du module Publications de notre
site Web.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour
en savoir davantage sur les concepts, les méthodes
et la qualité des données, communiquez avec Ron
Chrétien en composant sans frais le 1-866-500-8400
(statistiquesdutransport@statcan.ca), Division des prix.
Télécopieur : 613-951-0009.

Les 20 principaux ports canadiens selon le tonnage manutentionné

Intérieur International Total
2003 2004 2003 à 2004 2003 2004 2003 à 2004 2003 2004 2003 à 2004

en milliers de tonnes
variation

en % en milliers de tonnes
variation

en % en milliers de tonnes
variation

en %

Total 137 079 137 768 0,5 306 700 314 560 2,6 443 779 452 328 1,9
20 principaux ports 95 564 94 372 -1,2 253 581 261 591 3,2 349 146 355 964 2,0

Vancouver 1 881 1 696 -9,8 66 048 73 302 11,0 67 929 74 998 10,4
Come-By-Chance 19 336 17 396 -10,0 24 358 24 656 1,2 43 694 42 051 -3,8
Saint John 3 316 2 588 -22,0 22 716 23 570 3,8 26 032 26 158 0,5
Port Hawkesbury 743 516 -30,6 22 184 23 458 5,7 22 927 23 973 4,6
Montréal/Contrecoeur 4 482 5 085 13,5 15 815 18 180 14,9 20 298 23 265 14,6
Québec/Lévis 4 074 4 158 2,1 16 283 17 490 7,4 20 357 21 648 6,3
Port-Cartier 4 270 5 109 19,6 13 216 12 488 -5,5 17 487 17 598 0,6
Sept-Îles/Pointe-Noire 3 570 2 298 -35,6 19 097 14 713 -23,0 22 667 17 011 -25,0
La côte de Terre-Neuve 16 903 16 359 -3,2 227 0 -100,0 17 130 16 359 -4,5
Fraser River 7 376 8 348 13,2 5 955 6 509 9,3 13 330 14 857 11,5
Halifax 3 055 2 915 -4,6 11 191 11 293 0,9 14 245 14 208 -0,3
Nanticoke 1 313 1 602 22,0 12 559 10 768 -14,3 13 872 12 370 -10,8
Hamilton 5 558 5 630 1,3 5 295 6 288 18,8 10 852 11 917 9,8
Thunder Bay 5 167 5 293 2,4 2 881 3 185 10,5 8 048 8 478 5,3
Howe Sound 6 186 5 987 -3,2 514 219 -57,4 6 699 6 205 -7,4
Baie-Comeau 1 912 1 921 0,5 3 753 3 656 -2,6 5 665 5 578 -1,5
Meldrum Bay 1 028 1 667 62,2 3 015 3 461 14,8 4 042 5 128 26,9
Windsor Ontario 1 900 2 198 15,7 2 413 2 651 9,9 4 313 4 849 12,4
Sault-Ste-Marie 741 885 19,4 3 766 3 791 0,7 4 508 4 676 3,7
Sorel 2 754 2 722 -1,2 2 296 1 913 -16,7 5 050 4 634 -8,2

Autres ports 41 514 43 396 4,5 53 119 52 969 -0,3 94 633 96 365 1,8

Production canadienne de pommes de
terre
2007 (données provisoires)

Les résultats provisoires de l’enquête indiquent que
les exploitants canadiens ont semé une superficie
semblable en pommes de terre en 2006 et en 2007.

Cependant, les données indiquent que la production
de pommes de terre poursuit toujours son mouvement
vers l’Ouest. Une augmentation importante de la
superficie ensemencée au Manitoba en 2007 a
compensé les déclins enregistrés en Ontario, au
Québec, en Saskatchewan et à l’Île-du-Prince-Édouard.

À l’échelle nationale, les exploitants ont ensemencé
une superficie estimative de 401 500 acres de pommes
de terre en 2007. Cette superficie ensemencée
est pratiquement la même que celle ensemencée

en 2006, selon les réponses obtenues dans le cadre du
Recensement de l’agriculture de 2006.

Pour les besoins de la présente diffusion, et
du tableau qui l’accompagne, on compare les
données tirées de l’enquête de 2007 aux données
du Recensement de l’agriculture. Les données
chronologiques des superficies ensemencées et
récoltées, ainsi que de la production, ne seront pas
rendues conformes aux résultats du Recensement
de l’agriculture avant la prochaine diffusion portant
sur la production canadienne de pommes de terre
le 23 novembre 2007. D’ici là, les comparaisons
chronologiques devraient être effectuées avec
prudence.

Les données de l’enquête indiquent que les
producteurs au Manitoba ont semé une superficie
estimative de 89 000 acres en 2007, en hausse de 10 %
par rapport à la superficie de 80 631 acres indiquée dans
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le Recensement de l’agriculture. Cette augmentation
importante est attribuable à un renouvellement de
contrats liés à la transformation.

Toutes les provinces de l’Est ont réduit leurs
superficies. La superficie de pommes de terre a diminué
de 10 % en Saskatchewan et au Québec, de 3 % en
Ontario et d’un peu plus de 1 % au Nouveau-Brunswick
et à l’Île-du-Prince-Édouard. La superficie ensemencée
est demeurée stable en Alberta et a affiché une légère
augmentation en Colombie-Britannique.

La réduction au Québec est principalement
attribuable à la découverte du nématode à kyste doré.
Les exploitants de la Montérégie dont les superficies
ensemencées ont été touchées en 2006 ont semé
d’autres cultures en 2007. Les autres producteurs de
pommes de terre du Québec n’ont pas compensé cette
baisse de production.

L’Île-du-Prince-Édouard arrive toujours en tête
des autres provinces en ce qui a trait à la superficie
ensemencée, ayant été à l’origine de 24 % de la
superficie ensemencée au pays. Elle est suivie de
près du Manitoba, qui a constitué 22 % de la superficie
ensemencée au pays. Le Nouveau-Brunswick et
l’Alberta sont loin derrière en troisième et en quatrième
positions, ayant respectivement représenté 15 %
et 14 % de la superficie ensemencée.

Données stockées dans CANSIM : tableau 001-0014.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéros d’enquête, y compris ceux des enquêtes
connexes, 3401, 3407, 3446 et 3465.

La publication Production canadienne de pommes
de terre, vol. 5, no 1 (22-008-XWF, gratuite), est
accessible à partir du module Publications de notre site
Web.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle en composant sans
frais le 1-800-465-1991. Pour en savoir davantage
sur les concepts, les méthodes et la qualité des
données, communiquez avec Bernadette Alain au
902-893-7251 (bernadette.alain@statcan.ca), Division
de l’agriculture.

Grandes entreprises de transport urbain
Mai 2007 (données provisoires)

Le nombre total de passagers des 10 principaux réseaux
de transport urbain au Canada a été de 3,2 % plus élevé
en mai que lors du même mois en 2006.

Environ 115,1 millions de voyages de passagers
ont été effectués sur ces réseaux urbains en mai. Ces

réseaux représentent environ 80 % du transport urbain
total au Canada.

Les voyages ont généré des recettes
de 180,3 millions de dollars en mai (sans les
subventions), en hausse de 4,8 % par rapport à
mai 2006.

Données stockées dans CANSIM : tableau 408-0004.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2745.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec les Services à
la clientèle en composant sans frais le 1-866-500-8400
(statistiquesdutransport@statcan.ca), Division des
transports. Télécopieur : 613-951-0009.

Compendium des estimations
démographiques
2006

Le CD-ROM Compendium des estimations
démographiques comprend les estimations
démographiques de 2006, selon l’âge et le sexe
à l’échelon des provinces et des territoires, des
régions métropolitaines de recensement, des divisions
de recensement et des régions économiques. Il
contient également les estimations des composantes
de la croissance démographique, c’est-à-dire les
naissances, les décès et les migrations internationales,
interprovinciales et infraprovinciales. Les estimations
démographiques selon l’état matrimonial ainsi que
les familles de recensement pour les provinces et les
territoires sont également comprises.

Les estimations démographiques sont également
fournies sous forme de séries chronologiques. Les
estimations provinciales et territoriales remontent
à 1971 et sont offertes sous forme de tableaux et de
pyramides d’âge animées. En ce qui concerne les
régions métropolitaines de recensement, les divisions
de recensement, les régions économiques et les
familles de recensement, les données remontent
à 1986. Ces séries sont faciles à manipuler pour
réaliser des analyses démographiques personnalisées
à l’aide d’un chiffrier électronique.

Les estimations démographiques comprises
dans ce produit utilisent les comptes du
Recensement de 2001 rajustés pour tenir compte
du sous-dénombrement net. Elles constituent les
meilleures estimations possible sur la base des plus
récents renseignements offerts. Elles peuvent être
utilisées entre autres, pour calculer des taux par
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habitant pour des études de marché, des analyses
quantitatives ou encore à des fins de planification.

Le CD-ROM Compendium des estimations
démographiques, 2006 (91-213-SCB, 60 $),
qui remplace la publication intitulée Statistiques
démographiques annuelles, est maintenant en vente.
Voir Pour commander les produits.

Pour obtenir plus de renseignements,
communiquez avec les Services à la clientèle
au 613-951-2320 ou composez sans frais le
1-866-767-5611 (demographie@statcan.ca), Division
de la démographie. Télécopieur : 613-951-2307.
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Nouveaux produits

Direction des études analytiques : documents de
recherche : «La vie après le repli : mises à pied
permanentes dans le secteur de la technologie de
pointe et pertes de gains des travailleurs déplacés»,
no 302
Numéro au catalogue : 11F0019MIF2007302
(gratuit).

Production canadienne de pommes de terre,
juillet 2007, vol. 5, no 1
Numéro au catalogue : 22-008-XWF
(gratuit).

Le transport maritime au Canada, 2004
Numéro au catalogue : 54-205-XWF
(gratuit).

Commerce de gros, mai 2007, vol. 70, no 5
Numéro au catalogue : 63-008-XWF
(gratuit).

Opérations internationales du Canada en valeurs
mobilières, mai 2007, vol. 73, no 5
Numéro au catalogue : 67-002-XWF
(gratuit).

L’emploi et le revenu en perspective, vol. 8, no 7
Numéro au catalogue : 75-001-XWF
(gratuit).

Compendium des estimations
démographiques, 2006
Numéro au catalogue : 91-213-SCB (60 $).

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1-877-591-6963

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 6 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca. Pour le recevoir
par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la
ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2007.
Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en
partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la
reproduction soit effectuée uniquement à des fins d’étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu
ou en vue d’en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique
Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s’il y a lieu) : Statistique Canada, année de
publication, nom du produit, numéro au catalogue, volume et numéro, période de référence et page(s).
Autrement, il est interdit de reproduire le contenu de la présente publication, ou de l’emmagasiner dans
un système d’extraction, ou de le transmettre sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit,
reproduction électronique, mécanique, photographique, pour quelque fin que ce soit, sans l’autorisation
écrite préalable des Services d’octroi de licences, Division des services à la clientèle, Statistique Canada,
Ottawa, Ontario, Canada K1A 0T6.

8 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF



Le Quotidien, le 20 juillet 2007

Calendrier des communiqués : 23 au 27 juillet 2007

(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

Date de Titre Période de
parution référence

24 Commerce de détail Mai 2007
24 PIB réel et pouvoir d’achat de la production provinciale 2002 à 2005
24 Assurance-emploi Mai 2007
25 Les détaillants en compétition pour les parts de

marché : bilan de l’année 2006
2006

26 Emploi, rémunération et heures de travail Mai 2007
27 Perspectives du monde des affaires : industries

manufacturières
Juillet 2007
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